COMISSÃO ELEITORAL – ELEIÇÕES ORDINÁRIA RPPS 2023/2024
DILERMANDO DE AGUIAR

RIO GRANDE DO SUL

Avenida Ibicuí, S/N, CEP: 97.180-000, Lei Municipal: 877/2020

Ata nº. 003/2023

Aos trinta dias do mês de novembro de 2023 as 16:35 horas reuniram na sede da Câmara de Vereadores

de Dilermando de Aguiar os membros da Comissão Eleitoral do RPPS - eleições ordinarias 2023/ 2024,

nomeados pela Portaria nº 261/2023/GP, presente, Carmem Augustim, Luciano Saidelles Rossi, Rejane

Jacques Capuano, Rodrigo Teixeira Maioli, Anderson Brum Lemes para proceder à apuração e deliberação

sobre o resultado final das eleições que escolheu, através de voto direto e secreto, 04 (quatro) membros para

o Conselho do RPPS, sendo 02 (dois) membros titulares e 02 (dois) suplentes, conforme dispõe o inciso II do

parágrafo segundo do art. 106 da Lei Municipal nº. 877/2020, Resolução nº. 001/2023 do Conselho e edital nº.

001/2023. Cabe destacar primeiramente que o edital previa a eleição de dois ativos e um inativo, porem não

houve interessados em participar do processo dos inativos o que restou apenas a eleição com os candidatos

dos Servidores ativos. O Senhor Luciano Rossi, membro da Comissão Eleitoral, pediu a palavra para agradecer

a todos os servidores que apoiaram os trabalhos do colegiado durante o pleito. Na oportunidade vale resgistrar

que a Servidora Adriana Lencina se recusou a votar nesse processo por motivos particulares. Após as

considerações iniciais, as urnas eleitoral foram abertas, tendo sido retiradas 114 (cento e quatorze) cédulas de

votação com 113 votos validos e um voto em branco. Em ato contínuo, foi realizada a conferência das cédulas

de votação juntamente com as listas de presença dos eleitores e atestada a equivalência quantitativa dos

documentos, eis que 114 servidores efetivos assinaram a lista de eleitores. Ultimadas as diligências

necessárias, a Comissão de apuração procedeu à contagem pública dos votos. Não havendo empate entre os

candidatos a apuração dos votos originou o seguinte resultado: candidato nº. 001 - Clauber Martins Nunes, 26

votos; candidato nº. 002 - Jecelaine Barchet Lobler, 30 votos; candidato nº. 003 - Cristiane Santos da Silveira,

32 votos; candidato nº. 004 - Jenifer da Costa Leal, 10 votos e candidato nº. 005 - Edimara Teixeira Freire, 15

votos. Sendo assim foram eleitos como titulares os candidatos nº 003, Cristiane Santos a Silveira e nº. 002

Jecelaine Barchet Lobler e respectivos suplentes os candidatos de nº. 001, Clauber Martins Nunes e nº. 005

Edimara Teixeira Freire. Cabe destacar que os mesmos serão nomeados via Portaria do Gabinete juntamente

com os indicados do Poder Executivo e Legisaltivo para posterior expedição de portaria de posse no referido

ato. No mais ficam todos, eleitos e indicados, cientes de que terão o prazo de até a posse ou até 31/07/2024,

conforme o caso, para obtenção da certificação conforme determina o paragrafo quinto do art. 9º da Resolução

nº. 001/2023 – regulamento eleitoral do processo em tela.

 COMISSÃO ELEITORAL – ELEIÇÕES ORDINÁRIA RPPS 2023/2024
DILERMANDO DE AGUIAR

RIO GRANDE DO SUL

Avenida Ibicuí, S/N, CEP: 97.180-000, Lei Municipal: 877/2020

Para finalizar, solicito a publicação da mesma no site do Poder Executivo, link RPPS, eleições 2023/2024

para conhecimento de todos. Nada mais havendo a tratar, eu Rejane Capuano, lavrei a presente ata que, depois

de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes a essa reunião.